

## MERCADOS

### Exportaciones ecuatorianas de Aglomerado superan niveles prepandemia

ECUADOR – Las exportaciones ecuatorianas de aglomerado/MDP llegaron a los USD 14.4 millones en Mayo de 2021, un crecimiento de 30.7 por ciento en comparación con el mismo mes de 2019, ultimo año prepandemia.

El importante crecimiento en Mayo llevo las exportaciones en los primeros 5 meses de 2021 (5M-2021) a USD 70.4 millones lo que constituye un nuevo record para el periodo.



Detrás de este desempeño está [Novopan del Ecuador](#) que suministró el 98.9 por ciento del total exportado por el país en 5M-2021.

En el 5M-2021 las exportaciones de aglomerado de Novopan llegaron a los USD

69.6 millones para un crecimiento del 37.4 por ciento en comparación con 5M-2019 (USD 51.2 millones).

El principal mercado externo para el aglomerado ecuatoriano fue Colombia.

[Ver más en Notifix.info](#)

### Ecuador, Exportación Aglomerado/MDP

USD - FOB, Mayo

País Destino	2021	2019	Var. 21/19
Colombia	7,181,829	6,204,129	15.8%
Perú	5,764,669	4,629,291	24.5%
Chile	448,690	40,540	1006.8%
Bolivia	259,996	0	-
Otros	813,475	197,777	311.3%
Total	14,468,659	11,071,737	30.7%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019



## OTROS TITULARES

- **Interfor continúa creciendo con la adquisición de cuatro aserraderos estadounidenses de Georgia-Pacific**
- **Homag invierte en expansión**
- **Fabricantes del segmento RTA buscan participación de mercado con nueva capacidad de producción**
- **Kuka Home expande planta en Monterrey, México**
- **Los precios en mercado estadounidense de madera aserrada crecieron considerablemente por auge de la construcción**
- **CompuSoft y 2020 Technologies se fusionan**

## MERCADOS

### Interfor continúa creciendo con la adquisición de cuatro aserraderos estadounidenses de Georgia-Pacific



CANADA - [Interfor Corporation](#) anunció que ha llegado a un acuerdo con [Georgia-Pacific](#) para adquirir cuatro de sus operaciones de aserradero ubicadas en Bay Springs, MS, Fayette, AL, DeQuincy, LA y Philomath, OR.

El precio total de compra de USD 375 MM, que incluye capital de trabajo, se financiará íntegramente con efectivo disponible.

Las operaciones de los aserraderos son muy complementarias a las plataformas existentes de Interfor en el sur y el noroeste de los EE. UU., Y la adquisición respaldará el crecimiento acelerado y mejorará la posición de la empresa para beneficiarse de las sólidas condiciones del mercado.

[Ver más en Notifix.info](#)

## DATOS Y HECHOS

### Chile, Exportación Aglomerado/MDP

USD-FOB, Mayo

Destino	2021	2020	2019	Var. 21/20
México	1,888,547	2,716,762	2,506,695	-30.5%
Colombia	1,029,345	474,677	1,484,506	116.9%
Costa Rica	667,006	468,864	236,866	42.3%
Perú	462,326	95,527	2,190,263	384.0%
Ecuador	290,256	0	489,974	-
Guatemala	179,601	59,634	19,532	201.2%
Otros	333,027	283,847	560,741	17.3%
Total	4,850,108	4,099,311	7,488,577	18.3%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

## LECTURAS Y VINCULOS

Biesse: Presentación Reciente a Inversionistas  
[biessegroup.com](http://biessegroup.com)

Revista WBPI: Junio/Julio 2021  
[content.yudu.com](http://content.yudu.com)

## FABRICANTES TECNOLOGÍA

### Homag invierte en expansión



ALEMANIA - Con la ceremonia de inicio, en Schopfloch, el 7 de julio de 2021 comenzaron oficialmente los trabajos de construcción de una ampliación en el Grupo Homag. La empresa está invirtiendo alrededor de 10 millones de euros en ampliar y modernizar su capacidad de producción. El nuevo edificio es parte del programa de inversiones más grande en la historia de la empresa.

La ampliación, que mide aprox. 6.700 m<sup>2</sup>, está prevista ser utilizada para producción y logística. El Grupo Homag combina así las actividades que hasta la fecha se han gestionado de forma descentralizada en su planta de Schopfloch. El Oficial Principal de Finanzas Rainer Gausepohl explicó que el plan es cerrar algunos de los sitios de ensamble fuera de Schopfloch y reducir el espacio de almacenamiento externo. "De esta forma ahorraremos costes de alquiler y transporte. Pero el mayor beneficio del nuevo edificio radica en la optimización de los procesos y un mejor flujo de material dentro de la planta".

La nueva ampliación debe completarse a principios de 2022 y está programada para una puesta en servicio gradual durante los primeros seis meses de 2022.

[Ver más en Notifix.info](#)

**FABRICANTES MUEBLES**

**Fabricantes del segmento RTA buscan participación de mercado con nueva capacidad de producción**

EE. UU. – Según informó recientemente [Furniture today](#) la competencia en el segmento RTA (listo para armar) en Norte América se ha intensificado durante los últimos 18 a 24 meses, ya que las empresas han tomado medidas para solidificar su presencia en la categoría con nuevas plantas, líneas de productos y posicionamiento en el mercado.

Aunque gran parte de la categoría todavía se importa, una parte relevante de la historia es la expansión de la producción doméstica.



Combinado con la mejora de las capacidades de almacenamiento y de despacho oportuno, esto permite a las empresas estar más cerca de los mercados a los que sirven. Los titulares en la categoría RTA han

incluido la adquisición de Bush Inds por parte del fabricante canadiense [Bestar](#) a principios de 2020. y el posterior cambio de marca de la empresa a eSolutions Furniture Group, la reciente inversión de Blackstone en [Walker Edison](#) y la nueva planta de [Prepac Manufacturing Ltd.](#) en las afueras de High Point anunciada el verano pasado. [Ver más en Notifix.info](#)

**DATOS Y HECHOS**

**Ecuador, Exportación Aglomerado/MDP**

USD - FOB, Enero - Mayo

Exportador	2021	2019	Var. 21/19
Novopan Del Ecuador	69,687,776	50,719,314	37.4%
Aglomerados Cotopaxi	748,736	498,773	50.1%
Total	70,437,253	51,218,087	37.5%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019

**HOMAG**  
**SAWTEQ B-200**  
Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

**FABRICANTES MUEBLES**

**Kuka Home expande planta en Monterrey, México**

MÉXICO - Un año después de la apertura de su fábrica en Monterrey, México, el productor de tapizados de cuero [Kuka Home](#) ha completado una importante expansión que aumentará la producción en más de un 45%.

La fábrica se inició el 18 de junio de 2020 para continuar con la misión de la empresa de convertirse en un líder mundial en la industria de muebles tapizados. Alrededor de 650 empleados trabajan en la planta. Kuka Home está investigando actualmente la posibilidad de una mayor expansión en 2022.

[Ver más en Notifix.info](#)



## MERCADOS

### Los precios en mercado estadounidense de madera aserrada crecieron considerablemente por auge de la construcción

EE.UU. - En 2020, el auge de la construcción en EE.UU. provocó una demanda sin precedentes de madera aserrada, superando la tasa de recuperación de las interrupciones debidas a Covid.

Con el agotamiento de las existencias, los precios de los productos se han disparado



con respecto al año anterior. A partir de febrero de 2021, la utilización de los aserraderos comenzó a caer luego de una actividad moderada en el sector de la construcción.

El auge de la construcción en los EE.UU. ha impulsado una demanda récord de madera

aserrada en 2020. A lo largo del año, los aserraderos tuvieron una utilización del 80-90%. La producción de madera aserrada aumentó un 5% interanual en comparación con 2019 y alcanzó los 71 millones de toneladas.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

## DATOS Y HECHOS

### Chile, Exportación Aglomerado/MDP

USD-FOB, Enero - Mayo

Destino	2021	2020	2019	Var. 21/20
México	11,287,008	11,867,681	11,249,595	-4.9%
Perú	8,180,132	6,589,783	8,835,890	24.1%
Colombia	5,419,019	5,505,941	5,494,917	-1.6%
Ecuador	2,038,131	2,206,324	1,797,022	-7.6%
Costa Rica	1,483,237	1,392,601	1,004,714	6.5%
Guatemala	909,670	236,251	177,601	285.0%
Otros	1,872,418	3,534,273	1,850,127	-47.0%
Total	31,189,615	31,332,854	30,409,866	-0.5%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

## FABRICANTES TECNOLOGÍA

### Compusoft y 2020 Technologies se fusionan

2020



EE.UU. - Genstar Capital y TA Associates han firmado un acuerdo definitivo para fusionar su portafolio de empresas, [Compusoft](http://www.compsoft.com), un proveedor internacional de software especializado en configuración visual, y cotización para industrias clave de fabricación y venta minorista, y [2020 Technologies](http://www.2020technologies.com), un proveedor de software especializado asistido por computadora para diseñar, configurar y cotizar servicios empresariales dedicados a las industrias de diseño de interiores, planificación de espacios y fabricación de muebles.

Compusoft es una empresa de portafolio de TA Associates, una firma de capital privado de crecimiento global que invirtió en Compusoft en 2018. 2020 Technologies es una compañía de portafolio de Genstar Capital, una firma de capital privado enfocada en inversiones en segmentos específicos de los servicios financieros, salud, industria e industrias de software que adquirió recientemente a 2020. La compañía recién combinada será propiedad mayoritaria de Genstar y TA.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

## EN LA MIRA

### [AWFS](http://www.awfsfair.org/)

Julio 20 a 23  
Las Vegas, EE.UU.  
<https://www.awfsfair.org/>



### [MEM Industrial](http://www.memindustrial.com)

Agosto 18 a 21  
Guadalajara, México



### [SICAM](http://www.sicam.it)

Octubre 12 a 15  
Pordenone, Italia

